REPUBBLICA TTALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

“per attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeclogico

nella Regione Sicilia previsti nell’ Accordo di Programma siglat
Ex DPCM 10 dicembre 2010

DECRETO COMMISSARIALE n. %Q’( del [J 5

0 i1130.03.2010”

GiU. 2014

ME 092_A MISTRETTA - “Regimentazione e ripristino degli alvei mediante la realizzazione

naturalistica e messa in sicurezza versante area Nord-ovest dell’abitato
Domenica” - Pagamento incentivi ex art. 92 c. 5 D.Lgs. 163/2006
CUP 85D12000780001 - CIG 47106138D0

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO I’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e a
urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottos

I finanziamento
critto 11 30 marz

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e []Assessorato del

dell’ Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti
controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. 1

VISTO I’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per I'attu
all’ Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o piti ¢
all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito ¢
26 febbraio 2010, n. 26,

il 3 maggio 20
n. 4 — fog. 297,

azione degli inte
ommissari straof

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, co

sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, conver
legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce ¢ stato nominat

tito, con modifig
o Commissario §

Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli

mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’A
citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fi
azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra

\ccordo di Progt
ne, provvede al
1 1 soggetti pubb

interessati e, se del caso, emana gli atti e 1 procedimenti e cura tutte le attivita di comy

amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli in

terventi, nel ri

disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di g

all’articolo 17 del citato decrcto-legge n. 195 del 2009 e delle norme iv|

i richiamate;

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilitd Speciale trasmessa dalla Bang
Tesoreria Provinciale dello Stato — Sezione di Palermo — e datata 25/11/2010 dalla qu|
un accreditamento di € 23.200.000,00 da parte dello Stato — Ministera dell’ Ambiente

del territorio e del mare - sulla Contabilita Speciale n. 5447 —
Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palerr

VISTO !’art.21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Min
2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati 1 compiti e 1 po
Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nomina

OPCM 3886/10
no, parzialmente

istri n.3916 del
teri del Soggetta
ito ai sensi del

di Mistretta — Tqrrente Santa

di interventi
0 2010 tra il
Territorio e
10 - Ufficio

rventi di cui
dinari di cui

on modificazioni dalla legge

n il quale, ai
azioni, dalla
Straordinario
interventi di
amma sopra
€ opportune
lici e privati
setenza delle
spetto  delle
leroga di cui

a d’Italia —
ale si evince
e della tutela
intestata al
disponibile;

30 dicembre

Attuatore —

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 590141
Segreteria tel.091 9768705 — fax 091 2510542 — email: info@ucomidrog;

Palermo
eosicilia.it




Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge

2010, n. 26;

VISTO Vart. 1 ¢. 111 della legge 27 dicembre 2013, n.147, con 1l

periodo primo, del decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 195, convert
legge 26 febbraio 2010, n. 26, le parole “non oltre i tre anni” sono s

“non oltre 1 sei anni™.

VISTO I’art. 6 ¢. 1 della legge 6 febbraio 2014, n 6, con il quale all'articolo 17, comma
periodo, del decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 19 5, convertito, con modificazioni, dal
febbraio 2010, n. 26, le parole "non oltre i sei anni" sono state sostituite dalle seguenti: '

cinque anni" ;

VISTO il Decreto Commissariale del Presidente del Consiglio d

c1 Ministri del

26 febbraio

quale all’art. 17, comma 1,
ito, con modifigazioni dalla
ate sostituite dalle seguenti:

1, primo
la legge 26
non oltre i

28/01/2014,

registrato in data 03/03/2014 alla Corte dei Conti al n. 636, con il quale viene prorogato I’incarico
di Commissario Straordinario Delegato al Dott. Maurizio Croce, conferito con il citat

10 dicembre 2010, per la durata di un biennio a far data dalla cessazion

e del precedente

VISTO che, nell’ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all”’Accordo di

con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, € comp
con il codice ME 092 A MISTRETTA, riguardante la — “Regimenta

reso 1’intervento
zione e ripristin

mediante la realizzazione naturalistica ¢ messa in sicurezza versante area Nord-ovest d
Mistretta — Torrente Santa Domenica™ - per un importo di € 800.000,00 complessivame

VISTA la Determina Dirigenziale n. 313 del 02 maggio 2011, con
nominato capo progettista il Geom. Lucio Pani;

VISTO il Decreto Commissariale n. 326 del 16 novembre 2011 con

la quale, tra I’

il quale ¢ stato

Geom. Rosario Mazzurco dell’Ufficio Tecnico del Comune di Mistretta, Responsabi
Procedimento, con il supporto dell’Arch. Giovanni Piero Di Magro funzionario in sei

I’Ufficio del Commissario straordinario delegato;

VISTA la nota n. 10767 del 9 ottobre 2012 acquisita agli atti al prot
con la quale i RUP trasmette:

- Verbale di riunione;

- Attestazione art. 106, comma 1, D.P.R. n.207/2010;
- Verbale di verifica;

- Rapporto conclusivo sulla verifica;

- Validazione del progetto in parola;

VISTO il Decreto Commissariale n. 586 del 7 novembre 2012 con
Paltro, il finanziamento del progetto esecutivo riguardante

n. 4299 del 24

il quale e stato
I’esecuzione di

“Regimentazione e ripristino degli alvei mediante la realizzazione di strutture d

naturalistica e messa in sicurezza versante arca nord-ovest dell'abitato
Domenica codice intervento ME 092 A— Mistretta (ME) per un im
778.679,50 di cui € 472.722,61 per lavori soggetti a ribasso d’asta
sicurezza non soggeiti a ribasso, oltre ad € 288.206,62 p
dell’ Amministrazione;

di Mistretta — T’
porto complessiy
ed € 17.750,27
T somme  a

» DPCM del
incarico;

Programma
individuato
b degli alvei
e’ abitato di
nte;

tro, € stato

nominato il
le Unico del
Vizio presso

pttobre 2012

disposto, tra

lavori di
i ingegneria
rrente Santa
vo pari ad €
per oneri di
disposizione

Ufficio dei Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141

Palerme




VISTO il Decreto Commissariale n. 710 del 18 dicembre 2012, con il quale ¢ sfata disposta
Paggiudicazione definitiva della procedura negoziata per [’affidamento dei layori per la
realizzazione dell’intervento ME 092 A MISTRETTA, riguardante la — “Regimentazione e
ripristino degli alvei mediante la realizzazione naturalistica e messa in sicurezza versante area
Nord-ovest dell’abitato di Mistretta — Torrente Santa Domenica”, a favore della GEOIDESIA S.r.l.,
con sede in Vallelunga Pratameno (CL), via Nazionale n. 85, 93010, con un ribasso petcentuale del
29, 7512%;

VISTO il Contratto dei lavori stipulato tra il Commissario Straordinario Delegato ¢ la Societa
GEODESIA S.rl., in data 01/02/2013 e registrato all’Agenzia delle Entrate di Roma in data
11/02/2013 alla serie 3 n. 3317;

VISTO il Decreto Commissariale n. 181 del 12 marzo 2013 con il quale & stata confermata la
nomina del Direttore dei Lavori dell’intervento in oggetto al Geom. Lucio Pani, gia gvvenuta con
Determina Sindacale n. 83 del 1 febbraio 2013;

VISTO il Decreto Commissariale n. 419 del 07 giugno 2013 con il quale ¢ stata impegnata la
somma complessiva di € 567.419,42 per la realizzazione dell’intervento “Regimentazione e
ripristino degli alvei mediante la realizzazione naturalistica ¢ messa in sicurezza versante area
Nord-ovest dell’abitato di Mistretta — Torrente Santa Domenica”, cosi come da seguente Quadro
Economico:

QUADRO ECONOMICO DI IMPEGNO
Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto dell’appalto

Al Importo lavori oggetto del ribasso d’asta del 29,7512 % € 332.081,96
A2 Oneri per la sicurezza diretti non soggetti a ribasso € 12.870,27
A3 Oneri per la sicurezza indiretti non soggetti a ribasso {da PSC) € 4.880,00
Totali oneri per attuazione P.d.S. € 17.750,27
Importo dei lavori da appaltare € 349.832,23
(B) Somme a disposizione del Amministrazione
B.1 I.V.A. sui lavori 21% € 73.464,77
B.2. Incentivi ex art. 92, comma 5 D.Lgs. 163/2006 £ 9.809,46
B.3 Competenze tecniche progettazione geotecnica e coordinamento € 18.398,86
sic. in fase di progett., incl. IVA ed oneri (da det. Sind. 319/2012)
B.4 Competenze tecniche supporto alla D.L. e coordinamento sic. in € 21.833,24
fase di esecuz., incl. IVA ed oneri (da D.C. 181/2013)
B.5 Collaudo statico € 6.097,40
B.6 Imprevisti < 10% € 46.950,56
B.7 Indagini geognostiche e prove dilab., IVA incl. 3 0,00
B.8 Spese relazione geologica, incl. IVA ed oneri € 8.032,90
B.9 Espropri (occupazione temporanea) € 5.000,00
B.10  Oneri di conferimento a discarica € $.000,00
B.11  Allacciamento ai pubblici servizi 3 9.000,00
B.12  Spese di pubblicazione, bando di gara, esito di gara € 10.000,00
B.13  contributo AVCP £ 0,00
Totale somme a disposizione € 217.587,19
IMPORTO COMPLESSIVO A +B € 567.419,42

Ufficio def Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 30141 Palermo




VISTA la nota prot.n.7002 del 9 luglio 2013, acquisita agli atti al prot.n. 4173 del 10
con la quale il RUP trasmette, tra I’altro, 1 dispositivi di liquidazione
competenze tecniche in fase di progettazione ¢ studio geologico e competenze ai sensj

c. 5 D. Lgs. 163/2006;

VISTO il Decreto Commissariale n. 637 del 02 agosto 2013 con
pagamento del SAL n.1 dei lavori eseguiti a tutto il 23/04/2013;

VISTO il Decreto Commissariale n. 686 del 04 gennaio 2013 con
pagamento del SAL n.2 dei lavori eseguiti a tutto il 24/05/2013;

VISTO il Decreto Commissariale n. 712 del 10 settembre 2013 con
pagamento del SAL n.3 dei lavori eseguiti a tutto i1 21/08/2013;

VISTO il Decreto Commissariale n. 1039 del 04 dicembre 2013 di
Variante ¢ Suppletiva approvata dal RUP e di rimodulazione dell’
Quadro Economico:

QUADRO ECONOMICO DI IMPEGNO RIMODULATO

il quale si ¢ pr

il quale si ¢ py

il quale si & pr

Presa d’atto dell
impegno come

luglio 2013,

relativi al pagamento delle

dell’art. 92

ovveduto al

ovveduto al

ovveduto al

a Perizia di
da scguente

Importo complessivo dei lavori € 551.415,53
Oneri per la sicurezza inclusi nei lavori € 14.869,22
Oneri speciali di sicurezza, da sommare ai lavori € 4.880,00
Totale oneri della sicurezza (3,583777 % sull'importo dei lavori) €19.74922
a detrarre € 10.749,22
Importo lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 531.666,31
Ribasso d’asta del 29,7512 % su € 531.666,31 € 158.177,11
Importo netto dei lavori detratta incidenza costi sicurezza € 373.489,20
a sommare € 19.749,22
importo dei lavori al netto € 393.238,42
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1.V.A. suilavori € 83.796,03
B.2 Incentivi ex art. 92, c. 5 D. Lgs. 163/2006 (Progettazione e D.L. € 11.028,31
RUP- Supp. al RUP 2 %)
B.3 Competenze tecniche progettazione geotecnica e C.S.P,,
incl. IVA ed oneri € 15.205,67
B.4 Competenze tecniche supporto alla D.L.., CS E. e PV.S,, € 27.685,99
incl. IVA ed oneri (determina 163/2013)
B.5 Collaudo, incl. IVA ed oneri € 5.186,56
B.6 Imprevisti € 6.690,01
B.7 Spese indagini geognostiche, geotec. e prove di lab.,
IVA ed oneri incl. (finanz. con D.C. n. 330 def 18.11.11 e oggetto di
impegno di spesa con D.C. n. 419 del 8.8.2012) € 0,00
B.8 Competenze relazicne geologica, incl. IVA ed oneri € 6.6p9,07
B.9 Espropri (occupazione temporanea) € 5.000,00
B.10 Oneri di cenferimente a discarica € 2.949,36
B.11 Allacciamento ai pubblici servizi € 0,00
B.12 Spese di pubblicazione, bando di gara, esito di gara € 10.000,00
B.13 Contributo AVCP (oggetto di impegno di spesa con D.C.
n. 271 del 20.03.2013) € 0,00
Somme a disp. del’Amm. € 174.181,00 € 174.181,00
TOTALE IMPEGNO € 567.419,42

Ufficio del Commissario Stracrdinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141

Palermo




1

VISTO il Decreto Commissariale n. 91 del 25 febbraio 2014 con il quale si ¢ provveduto al

pagamento del SAL n.4 dei lavori eseguiti a tutto il 12/12/2013;

VISTO il certificato di regolare esecuzione del 22 aprile 2014, firmato dal DL, dal §
DL e dal RUP;

upporto alla

VISTA la nota n. 5085 del 12 maggio 2014, acquisita agli atti al prot. n. 2256 del 12 maggio 2014,

che annulla la succitata nota prot.n 7002 del 9 luglio 2013, con la quale il RUP dispone
ai sensi dell’art. 5 ¢. 3 del Regolamento per i Criteri di ripartizione del fondo incentivan|
dal Commissario Straordinario Delegato con Decreto n. 222 del 16/05/2012, I’'importo
spettante per le competenze tecniche relative agli incarichi di RUP e di suppo
rispettivamente al gcom. R. Mazzurco e all’arch. G. Di Magro, e al ggom. Lucio Pani
coprogettista, DL, contabilita e collaudo amministrativo, cosi come indicate nel prosp
per complessivi € 9.240,36;

di liquidare,
(e approvato
complessivo
rto al RUP
in qualita di
etto allegato

VISTA la nota acquisita al prot. n. 2657 del 30 maggio 2014, con la quale il RUR attesta che

I’Ufficio Tecnico Comunale ha eseguito I’intero iter progettuale| costituito dal
definitivo ed esecutivo;

preliminare,

VISTO il Decreto Commissariale n. 222 del 16 maggio 2012, con il quale sono stabiliti i criteri di

ripartizione del fondo incentivante;

CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento degli incentivi ai sensi dell
D.Lgs. 163/2006 spettanti al RUP, al Coprogettista, DL, misura ¢ contabilita e

art. 92 ¢. 5
collaudatore

amministrativo di € 8.250,27 da versare sul conto di Tesoreria Unica del Comune di Mistretta e al

supporto Rup di € 990,07, come da prospetto esplicativo elaborato dall’Ufficio di

ragioneria e

allegato al presente decreto, per un totale complessivo pari ad € 9.240,34, e che tali somme trovano

copertura nel Q.E. di cui al Decreto Commissariale d’impegno n. 419 del 07/06/2013 ¢

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilita generalg

avvalendosi delle deroghe di cui all’art. 20 c.4 del decreto legge n. 185/09, comg

dall’art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 10 dicen
ss.mm.ii.,

DECRETA

Articolo 1
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2
E disposto il pagamento, nell’ambito dell’intervento denominato “Regimentazione e rif
alvei mediante la realizzazione naturalistica e messa in sicurezza versante area
dell’abitato di Mistretta — Torrente Santa Domenica”, individuato| con il codice
nell’allegato 1 all’Accordo  di  Programma  Integrativp, della s
€ 8.250,27(ottomiladuecentocinquanta/27) relativa agli incentivi spettanti al RUR
Mazzurco e al DL, Progettista e collaudatore amministrativo Geom. L. |Pani, ai sensi de
D. Lgs. 163/2006, da versare sul conto di Tesoreria Unica Comunale di Misti
85000300831 - intrattenuto presso la sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato di Me

88, 1Mm. i1.;

dello Stato,
richiamato
nbre 2010 e

ristino degli

Nord-ovest
ME 092 A
omma di
' Geom. R.
’art. 92 ¢. 5
retta — C.F.
5sina;

Ufficio del Commissario Straardinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141|Palermo




Articolo 4

E disposto il pagamento della somma di € 421,87 (quattrocentoventun

0/87) quale compenso netto

per incentivi, ex art. 92 ¢. 5 D. Lgs. 163/2006, per le attivita di competenza di supparto al RUP,
spettante all’Arch. G, Di Magro, nato a Palermo il 06/10/1960 C.F. DMGGNN60P14G273W - da
liquidare allo stesso mediante bonifico sul conto corrente bancario avente IBAN IT| 77F 03015

03200 000002581287, che lo stesso intrattiene presso la banca Fineco Bank gruppo Uni

) Articolo 5
E disposto il versamento delle ritenute erariali per 1’importo
(duecentocinquantotto/57) a favore della Regione Siciliana, da esting

complessivo d

credit.

€ 258,57

nersi mediante accredito sul

conto corrente bancario con codice Iban: IT690 02008 04625 0003 0002 2099, intrattenuto presso

il Banco di Sicilia — Cassa regionale e intestato al creditore;

) Articolo 6
E disposto il pagamento dei contributi di quiescenza — sia a
dell’ Amministrazione — per ’importo complessivo di € 246,21 (duec

del fondo Pensioni Sicilia, mediante versamento nel capitolo d’entrata identificato

E.1.1.2.1.02;
Articolo 7

E disposto il versamento dell’IRAP per I'importo complessivo di € 63,42 (sessantatre

carico dei dip
entoquarantasei/

endenti che
21) a favore
con la sigla

U2) a favore

della Regione Siciliana, da estinguersi mediante accredito sul conto corrente infruttifero n. 22988

intestato alla stessa e intrattenuto presso la Tesoreria Centrale dello Stato;

Articolo 8

Al pagamento della somma di € 9.240,34 (novemiladuecentoquaranta/34), di cui

articoli, si provvede a valere sul Decreto Commissariale di impegno

come modificato dal Decreto Commissariale n. 1039 del 04 dicembre 2013 (voce B/
eciale n. 5447 appositamente

emissione dei relativi ordinativi di pagamento tratti sulla contabilita sp

n. 419 del 07/0

ai superiori
6/2013, cosi
P), mediante

istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario

Straordinario Delegato per 1’attuazione degli interventi per la mitigazi
nella Regione Sicilia;

Articolo 9

vne del rischio idrogeologico

Il presente decreto sara trasmesso all’Area AA. GG. dell’Ufficio del Commissario Stragrdinario

Delegato, per la registrazione e ’emissione dei relativi ordinativi di pagamento.

1 Commissario Straordinario Delegato

(doWroce)
Gl

Ufficio del Commissario Straordinaric Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141

Palerme




